

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: BIOSISTEMA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. IN LIQUIDAZIONE

Sede: VIA E LARGO MACAO 32 SASSARI SS

Capitale sociale: 471.093,43

Capitale sociale interamente versato: sì

Codice CCIAA: SS

Partita IVA: 02234160907

Codice fiscale: 02234160907

Numero REA: 158754

Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Settore di attività prevalente (ATECO): 829999

Società in liquidazione: sì

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2018

Stato Patrimoniale Abbreviato

| | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--|------------|------------|
|--|------------|------------|

| | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--|---------------|----------------|
| Attivo | | |
| C) Attivo circolante | | |
| II - Crediti | 83.537 | 105.983 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 83.537 | 105.983 |
| IV - Disponibilita' liquide | 3.465 | 7.100 |
| <i>Totale attivo circolante (C)</i> | <i>87.002</i> | <i>113.083</i> |
| <i>Totale attivo</i> | <i>87.002</i> | <i>113.083</i> |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 446.094 | 446.094 |
| VI - Altre riserve | 48.834 | 48.833 |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | (433.819) | (429.761) |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | (22.998) | (4.058) |
| <i>Totale patrimonio netto</i> | <i>38.111</i> | <i>61.108</i> |
| B) Fondi per rischi e oneri | 25.000 | 25.000 |
| D) Debiti | 23.891 | 26.975 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 23.891 | 26.975 |
| <i>Totale passivo</i> | <i>87.002</i> | <i>113.083</i> |

Conto Economico Abbreviato

| | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|-----------------------------------|------------|------------|
| A) Valore della produzione | | |
| 5) altri ricavi e proventi | - | - |
| contributi in conto esercizio | - | 530 |

| | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--|-----------------|----------------|
| <i>Totale altri ricavi e proventi</i> | - | 530 |
| <i>Totale valore della produzione</i> | - | 530 |
| B) Costi della produzione | | |
| 7) per servizi | 791 | 2.468 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | - | - |
| a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz. | - | 909 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | - | 909 |
| <i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i> | - | 909 |
| 14) oneri diversi di gestione | 22.207 | 1.070 |
| <i>Totale costi della produzione</i> | 22.998 | 4.447 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | (22.998) | (3.917) |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 16) altri proventi finanziari | - | - |
| d) proventi diversi dai precedenti | - | - |
| altri | - | 1 |
| <i>Totale proventi diversi dai precedenti</i> | - | 1 |
| <i>Totale altri proventi finanziari</i> | - | 1 |
| <i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i> | - | 1 |
| Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D) | (22.998) | (3.916) |
| 20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte relative a esercizi precedenti | - | 142 |
| <i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i> | - | 142 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | (22.998) | (4.058) |

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2018.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 evidenzia una perdita di esercizio di euro 22.997,91=

Come a voi ben noto, la società è stata posta in liquidazione con delibera assembleare del 10 dicembre 2015, trascritta presso la CCIAA di Sassari il 28 dicembre.

In considerazione dei compiti attribuiti al liquidatore in fase di messa in liquidazione della società, lo stesso liquidatore si è attivato per la vendita dei beni aziendali, dapprima avviando nel corso dell'anno 2017 formali contatti con la società LEICA MICROSYSTEMS S.r.L. che, tuttavia, non dato seguito agli intendimenti originari lasciando cadere nel vuoto i propositi iniziali, e successivamente contattando la primaria società specializzata in Aste, anche per privati, IT AUCTION SRL e , a tal fine, per consentire la stima e la successiva asta dei beni, nel corso dei mesi passati il liquidatore ha invitato i nodi in possesso delle attrezzature a voler consegnare la documentazione utile per poter mettere in vendita i beni stessi. Tuttavia, nessun soggetto coinvolto ha proceduto all'invio di quanto richiesto. Stante, la situazione di stallo e considerato che le attività liquidatorie, per quanto concerne l'incasso dei crediti oggi esigibili ed il pagamento dei pochi debiti ancora in essere, sono volti al termine, si preannuncia ai soci che in occasione dell'approvazione del presente bilancio si

proporrà l'assegnazione dei beni ai soci di Biosistema per come in loro possesso. Rimangono ad oggi da liquidare i compensi al liquidatore e le consulenze prestate dallo studio commerciale vche assiste la società.

Criteri di formazione

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e di competenza, tenendo conto dell'intervenuto scioglimento della società e, quindi, dei relativi riflessi per la mancanza della prospettiva di continuità aziendale.

Altre informazioni

Informazioni ai sensi dell'art. 1, comma 125, legge 124/2017

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Società attesta che nessuna somma di denaro è stata ricevuta dalla società nell'esercizio 2018.

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'art. 2426 del codice civile ed in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico. .

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Per quanto attiene la voce non valorizzata delle immobilizzazioni immateriali si evidenzia che permangono nel sistema dei valori della contabilità sociale soltanto costi per il diritto d'uso dei software (in particolare quelli di corredo delle attrezzature scientifiche) acquisiti a titolo di licenza d'uso a tempo indeterminato, comunque interamente ammortizzati e di r

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, sono iscritti in bilancio al costo storico di acquisizione, aumentato degli eventuali oneri accessori.

Vengono distinti i beni relativi al generico funzionamento societario (mobili e macchine d'ufficio) da quelli inerenti la piattaforma tecnologica del "Progetto Bionetwork".

Nell'esercizio 2018 non vengono imputate quote di ammortamento in quanto il processo si è esaurito nell'esercizio 2017.

Nella predisposizione dei piani di ammortamento, sono state utilizzate le percentuali previste dalle tabelle fiscali, in quanto ritenute rappresentative dei criteri civilistici di valutazione:

| | |
|---------------------------------|-----|
| Macchinari scientifici | 15% |
| Attrezzature scientifiche | 15% |
| Mobili e arredi | 12% |
| Macchine d'ufficio elettroniche | 20% |

Deve osservarsi che gli originari piani di ammortamento si esauriscono, nella sostanza, nell'esercizio 2016 (in correlazione, come si vedrà, con l'imputazione pro quota dei risconti pluriennali relativi ai contributi in conto impianti); ciò rende perfettamente coerente l'iscrizione delle residue quote di ammortamento nel suddetto bilancio. Gli unici beni ancora oggetto di ammortamento sono quelli correlati al funzionamento della società.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella

voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi. Come si è avuto modo di sottolineare l'importo a bilancio, pari ad euro 529,70, riguarda la residua quota di contributo relativo in particolar modo agli arredi della sede legale oggetto di rendicontazione.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali e materiali.

| | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni |
|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|-------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | |
| Costo | 18.674 | 4.114.102 | 4.132.776 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 18.674 | 4.114.102 | 4.132.776 |
| Valore di bilancio | - | - | - |
| Variazioni nell'esercizio | | | |
| Ammortamento dell'esercizio | - | - | - |
| Totale variazioni | - | - | - |
| Valore di fine esercizio | | | |
| Costo | 18.674 | 4.114.102 | 4.132.776 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 18.674 | 4.114.102 | 4.132.776 |
| Valore di bilancio | - | - | - |

Più nel dettaglio la tabella che segue riepiloga la movimentazione delle immobilizzazioni materiali

| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | Costo storico | Acquisizioni e/o alienazioni | Fondo amm.to al 1.1.18 | Rivalutazioni Svalutazioni | Amm.ti 31/12/2018 | Valore bilancio 31/12/2018 |
|----------------------------|---------------|------------------------------|------------------------|----------------------------|-------------------|----------------------------|
| Macchinari nodo Calabria | 200.000,00 | | 200.000,00 | | | - |

| | | | | | | |
|---|---------------------|--|---------------------|--|--|---|
| Macchinari nodo Sardegna | 249.288,00 | | 249.288,00 | | | |
| IMPIANTI E MACCHINARIO | 449.288,00 | | 449.288,00 | | | - |
| Attrezzatura nodo Sardegna | 682.574,57 | | 682.574,57 | | | - |
| Attrezzatura nodo Sicilia | 959.111,13 | | 959.111,13 | | | - |
| Attrezzatura nodo Basilicata | 468.534,60 | | 468.534,60 | | | - |
| Attrezzatura nodo Puglia | 1.082.708,45 | | 1.082.708,45 | | | - |
| Attrezzatura nodo Calabria | 448.725,42 | | 448.725,42 | | | - |
| ATTREZZATURE INDUST. E COMMERCIALI | 3.641.654,17 | | 3.641.654,17 | | | - |
| Mobili e arredi | 520,47 | | 520,47 | | | - |
| Altri beni materiali | 15,75 | | 15,75 | | | - |
| Macchine d'ufficio elettroniche | 550,00 | | 550,00 | | | - |
| Macchine d'ufficio elettroniche nodo Sardegna | 7.285,00 | | 7.285,00 | | | - |
| Arredi ufficio e laboratorio | 3.064,10 | | 3.064,10 | | | - |
| Arredi ufficio Nodo Sardegna | 7.725,00 | | 7.725,00 | | | - |
| Macchine elettroniche nodo Sicilia | 1.300,00 | | 1.300,00 | | | - |
| Macchine d'uff. elettroniche Basilicata | 2.700,00 | | 2.700,00 | | | - |
| ALTRI BENI MATERIALI | 23.160,32 | | 23.160,32 | | | - |

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Nei seguenti prospetti vengono evidenziate le variazioni intervenute, nel corso dell'esercizio 2017 nelle voci dell'attivo patrimoniale, diverse dalle immobilizzazioni.

| ATTIVO CIRCOLANTE | Saldo 1/01/2018 | Incrementi (netti) | Decrementi (netti) | Rivalutaz./ Svalutazioni esercizio | Saldo 31/12/2018 |
|--|--------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------------------|---------------------|
| II - Crediti | | | | | |
| 1 Crediti verso clienti | 98.601 | | 21.175 | | 77.426 |
| Crediti verso consorziati per prestazioni di servizi | 98.601 | | 21.175 | | 77.426 |
| 4-bis Crediti tributari | 7.082 | | 1.271 | | 5.811 |
| Erario per Iva | 6.984 | | 1.174 | | 5.810 |
| Erario c/lres | 1 | | | | 1 |
| Erario c/rit. redditi lav. Autonomo | 97 | | 97 | | 0 |
| 5 Crediti verso altri | 300 | 0 | 0 | | 300 |
| Anticipi a fornitori terzi | 300 | 0 | 0 | | 300 |
| Totale | 105.983 | 0 | 22.446 | | 83.537 |

| | | | | | |
|-----------------------------------|--------------|--|--------------|--|--------------|
| IV - Disponibilità liquide | | | | | |
| Banca c/c | 7.057 | | 3.635 | | 3.422 |
| 3. Denaro e valori in cassa | 43 | | | | 43 |
| Totale | 7.100 | | 3.635 | | 3.465 |

Il conto crediti verso consorziati per prestazioni di servizi è così dettagliato:

| CREDITI VERSO CONSORZIATI PER FATTURE EMESSE ANCORA DA INCASSARE | Num. Fattura | Data Fattura | Totale Fattura | Note |
|--|------------------|----------------------------|------------------|-------------------------|
| Etnalead srl | 9/2013 | 15/10/2013 | 2.333,25 | Free service 2013 |
| Iom ricerca srl | 1/2017 e 2/2017 | 27/11/2017 | 5.849,96 | Free service 2012 -2013 |
| Ist. Zooprof. Sperimentale della Sicilia | 7/2015 e 11/2018 | 27/02/2015 e 13/12/2018 | 4.271,52 | Free service 2015 |
| Università di Messina | 1,2,3/2017 | 31/05/2017 | 19.868,74 | Free service 2013 2014 |
| TOTALI | | | 32.323,48 | |

Dettaglio conto crediti verso clienti/consorziati per fatture da emettere

| CREDITI VERSO CONSORZIATI PER FATTURE DA EMETTERE | Nodo | Imponibile | Note |
|--|------|------------|---|
| NUREX | SARD | 5.326,00 | Free services 2011- fattura emessa esercizio 2019 |
| ETNALEAD Srl | SIC | 1.912,50 | Fatture da emettere 2014 |

| | | | |
|----------------------|-----|---------------|--|
| UNIBA | PUG | 7.833,13 | Fatture da emettere 2014 |
| CNR ITB | PUG | 161,19 | Free services 2014- fattura emessa esercizio 2019 |
| IOM | SIC | 2.264,42 | Fatture da emettere 2014 |
| ENEA | | 4.265,05 | Fatture da emettere 2015 |
| UNICZ | CAL | 3.865,08 | Free services 2015- fattura emessa esercizio 2019 |
| UNIRC | CAL | 415,73 | Free services 2015- fattura emessa esercizio 2019 |
| UNICAL | CAL | 1.706,98 | Free services 2015- fattura emessa esercizio 2019 per importo parziale |
| UNIFG | PUG | 1.380,47 | Free services 2015- fattura emessa esercizio 2019 |
| UNISAL | PUG | 1.754,99 | Fatture da emettere 2015 |
| UNIBA | PUG | 2.921,31 | Fatture da emettere 2015 |
| POLIBA | PUG | 660,58 | Fatture da emettere 2015 |
| CNR-ITB(BA) | PUG | 80,60 | Free services 2015- fattura emessa esercizio 2019 |
| CNR -IGP (SS) | SAR | 423,98 | Fatture da emettere 2015 |
| UNISS | SAR | 1.405,87 | Fatture da emettere 2015 |
| UNICA | SAR | 2.846,66 | Free services 2015- fattura emessa esercizio 2019 |
| NUREX SRL | SAR | 932,03 | Free services 2015- fattura emessa esercizio 2019 |
| PORTO CONTE RICERCHE | SAR | 1.914,71 | Fatture da emettere 2015 |
| UNICT | SIC | 1.900,69 | Fatture da emettere 2015 |
| IOM RICERCA | SIC | 1.132,21 | Fatture da emettere 2015 |
| TOTALE | | 45.102 | |

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio

Il capitale sociale è diviso in numero 31 quote di partecipazione anche di diverso ammontare, ai sensi dell'art. 5 dello Statuto Sociale, per un totale di euro 471.094.

| Voci di patrimonio netto | Capitale sociale | Riserva legale | Riserve statutarie | Versamenti dei soci in c/capitale | Rettifiche di liquidazione | Perdite portate a nuovo | Utile / perdita d'esercizio | Totale |
|---|------------------|----------------|--------------------|-----------------------------------|----------------------------|-------------------------|-----------------------------|---------------|
| Saldi al 31.12.2014 | 1.180.281 | | | 11.914 | | 433.868 | | |
| Riserva per copertura perdite periodo 01.01-28.02 2015 | | | | 36.920 | | | | |
| Copertura perdite mediante riduzione del capitale sociale | | | | | | -672.268 | | |
| Saldo al 28.12.2015 | 471.094 | | | 48.834 | | 0 | -259.441 | 260.487 |
| Rettifiche di liquidazione | -25.000 | | | | 25.000 | | | |
| Saldi al 31.12.2015 | 446.094 | | | 48.834 | | 0 | -261.090 | 233.838 |
| Rinvio a nuovo della perdita 2015 | | | | | | -261.090 | | |
| Saldi al 31.12.2016 | 446.094 | | | 48.834 | | -261.090 | -168.671 | 65.167 |
| Rinvio a nuovo della perdita 2016 | | | | | | -168.671 | | |
| Saldi al 31.12.2017 | 446.094 | | | 48.834 | | -429.761 | -4.058 | 61.108 |
| Rinvio a nuovo della perdita 2017 | | | | | | -4.058 | | |
| Saldi al 31.12.2018 | 446.094 | | | 48.834 | | -433.819 | -22.998 | 38.111 |

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

| Descrizione | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione |
|--------------------------------|---------|----------------|------------------------------|
| Capitale | 446.094 | Capitale | |
| Versamenti in conto capitale | 11.914 | Capitale | |
| Versamenti a copertura perdite | 36.920 | Capitale | |

| Descrizione | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione |
|---------------------------------|----------------|----------------|------------------------------|
| Varie altre riserve | | Capitale | |
| Totale altre riserve | 48.834 | Capitale | |
| Utili (perdite) portati a nuovo | | - Capitale | |
| Totale | 494.928 | | |
| Quota non distribuibile | | | |
| Residua quota distribuibile | | | |

Nella precedente tabella vengono fornite per ciascuna voce le possibilità di utilizzazione come di seguito indicato:

- A: per aumento di capitale
- B: per copertura perdite
- C: per distribuzione ai soci

La voce Altre riserve è così dettagliata:

| Patrimonio netto | Disponibilità | Distribuibilità | Saldo al 31.12.2018 |
|---|-------------------|-------------------|---------------------|
| VII - Altre riserve | | | |
| • Versamenti dei soci in c/futuro aumento di capitale (delibera assemblea del 1/2/2008) : quote residue non utilizzate in sede di conversione | Riserve vincolate | Non distribuibili | 11.913 |
| • Riserve per copertura perdite periodo 01/01-28/02 2015 | Riserve vincolate | Non distribuibili | 36.919 |

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c. La classificazione dei debiti tra le varie voci è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Variazioni e scadenza dei debiti

| Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso fornitori | 24.686 | (3.621) | 21.065 | 21.065 |
| Debiti tributari | 546 | 0 | 546 | 546 |
| Altri debiti | 1.742 | 537 | 2.279 | 2.272 |
| Totale | 26.975 | 3.084 | 23.891 | 23.891 |

| Descrizione | Dettaglio | Consist. iniziale | Consist. finale | Variaz. assoluta |
|-------------------------------|---|-------------------|-----------------|------------------|
| <i>Debiti verso fornitori</i> | | | | |
| | Fatture da ricevere da fornitori terzi | 20.000 | 18.186 | (1.814) |
| | Note credito da ricevere da fornit.terzi | 6.420- | 0 | (6.420) |
| | Fornitori terzi Italia | 4.686 | 2.878 | (1.808) |
| | Fornitori terzi Estero | 6.420 | 0 | 6.420 |
| | Totale | 24.686 | 21.064 | (3.622) |
| <i>Debiti tributari</i> | | | | |
| | Iva sospesa su vendite | 547 | 547 | 0 |
| | Arrotondamento | 1- | 1- | 0 |
| | Totale | 546 | 546 | 0 |
| <i>Altri debiti</i> | | | | |
| | Debiti v/emittenti carte di credito | 91 | 91 | 0 |
| | Debiti v/Liquidatore per anticipi (fattura Aruba) | | 31 | 31 |
| | Debiti v/Agenzia delle Entrate riscossione(rottamazione bis) diritto cciaa sedi varie | | 506 | 506 |
| | Debiti vs soci per capitale da rimbors. | 1.651 | 1.651 | - |
| | Totale | 1.742 | 2.279 | 357 |

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Nota integrativa, conto economico

Il Conto Economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio. Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda l'acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Durante l'esercizio chiuso al 31/12/2018 si è provveduto alla rilevazione di perdite su crediti per euro 18.624 di cui euro 3.395 relativamente al Consorziato IRMA srl assoggettato a procedura fallimentare ed euro 15.317 nei confronti del Consorziato Proteogen nei confronti del quale sono state esperite infruttuosamente tutte le azioni legali per il recupero del credito.

| Descrizione | Saldo al 31.12.2018 | Saldo al 31.12.2017 | Variazione |
|---|------------------------|------------------------|---------------|
| Costi per servizi (B.7) | | | |
| Spese telefoniche e telematiche | 25 | 75 | -50 |
| Costi per consulenze (lavoro, societarie, legali, notari) | 338 | 2.147 | -1.809 |
| Compensi e rimborsi spese organi sociali | | | |
| Spese di tenuta contabilità | | | |
| Altre spese di amministrazione | 428 | 247 | 181 |
| Rimborsi spese a piè di lista liquidatore (pagamento cartella rottamazione bis) | 193 | 193 | |
| Oneri bancari | 235 | 247 | -12 |
| | 791 | 2.468 | -1.678 |
| Ammortamenti e svalutazioni (B.10) | | | |
| Immobilizzazioni immateriali (B.10.a) | | | |
| Immobilizzazioni materiali (B.10.b) | | | |

| | | | |
|--|---------------|--------------|---------------|
| Impianti e macchinari | 0 | 0 | 0 |
| Attrezzature specifiche | 0 | 0 | 0 |
| Mobili arredi e macchine elettroniche d'ufficio | 0 | 909 | -909 |
| | | 909 | -909 |
| Oneri diversi di gestione (B. 14) | | | |
| Spese diverse e sopravvenienze | 2.052 | 13 | 2.039 |
| Diritto annuale CCIAA | 651 | 746 | -95 |
| Spese generali varie (oneri tributa vari, imposta di bollo e di registro, acquisto libri e riviste) | 374 | 310 | 64 |
| Perdite su crediti | 18.624 | | 18.624 |
| | 21.701 | 1.070 | 20.631 |
| TOTALI | 22.492 | 4.447 | 18.045 |

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Nel Conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico. In particolare, non sono state calcolate, imposte anticipate relative alla sussistenza di perdite fiscali, in applicazione di un principio di massima prudenza valutativa.

Ai sensi di quanto previsto dal Principio Contabile OIC n. 25, si precisa che non viene riportata la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante da Bilancio e l'onere fiscale teorico in quanto ritenuta non significativa.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

La società nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, Il Liquidatore Vi propone di riportare a nuovo la perdita d'esercizio.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2018 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dal Liquidatore.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Liquidatore

Dott. Igino Guerriero